
 

1  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 

DOTTORATO DI RICERCA IN SCIENZE GIURIDICHE 

Estratto Verbale della riunione del Collegio dei Docenti  

del Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche 

 

L’anno 2024, il giorno 27 del mese di maggio alle ore 11.00 si è riunito presso l’aula 3 del Dipartimento 

di Giurisprudenza e in modalità blended, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del regolamento di dottorato, 

giusta collegamento con l’aula virtuale “Collegio docenti dottorato in scienze giuridiche”, il Collegio dei 

Docenti del Dottorato di Ricerca in Scienze giuridiche composto da  

Accordino Patrizia paccordino@unime.it  

Arena Antonio Ignazio antonioignazio.arena@unime.it  

Astone Antonina astonea@unime.it  

Astone Antonino aastone@unime.it  

Astone Francesco fastone@unime.it  

Astone Maria Annunziata maria.astone@unime.it  

Bachmaier Lorena l.bachmaier@der.ucm.es   

Berlingò Vittoria vberlingo@unime.it  

Bongiovanni Veronica veronica.bongiovanni@unime.it  

Bravo Bosch María bravobosch@uvigo.es  

Buccisano Andrea buccisan@unime.it  

Cappuccio Antonio acappuccio@unime.it  

Carabetta Stefano stefano.carabetta@unime.it  

Cocuccio Mariafrancesca mariafrancesca.cocuccio@unime.it  

Collica Maria Teresa mtcollica@unime.it  

Condello Angela acondello@unime.it  

Coppola Giovanna gcoppola@unime.it  

Crisafulli Michele michele.crisafulli@studenti.unime.it  

Cusmà Piccione Alessandro acusmapiccione@unime.it  

D’Andrea Luigi dandreal@unime.it  

Demarco Santa santa.demarco@unime.it  

Fazio Eugenio eugenio.fazio@unime.it  
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Federico Angelo afederico@unime.it  

Ferluga Loredana lferluga@unime.it  

Foti Giuseppe giuseppe.foti@unime.it  

Freni Fortunato ffreni@unime.it  

Galletti Massimo gallettim@unime.it  

Giuffrida Marianna mgiuffrida@unime.it   

Guerrera Fabrizio fguerrera@unime.it  

Ingratoci Scorciapino Cinzia cinzia.ingratoci@unime.it  

La Rosa Elena elarosa@unime.it  

La Rosa Emanuele emlarosa@unime.it  

La Spina Angela laspina@unime.it  

Latella Dario dlatella@unime.it  

Lazzaro Anna alazzaro@unime.it  

Licastro Angelo alicastro@unime.it   

Lo Giudice Alessio alelogiudice@unime.it  

Lotta Cosimo cosimo.lotta@unime.it  

Madera Adelaide amadera@unime.it  

Mancuso Filadelfio fmancuso@unime.it  

Marcianò Angela amarciano@unime.it  

Nicotina Ludovico lnicotina@unime.it  

Pace Gravina Giacomo gpace@unime.it  

Panebianco Giuseppina gpanebianco@unime.it  

Parrinello Concetta cparrinello@unime.it  

Pellegrino Francesca fpellegrino@unime.it  

Pulido Jluis jluis.pulido@uca.es   

Raffaele Simona simona.raffaele@unime.it  

Rende Francesco frende@unime.it  

Risicato Lucia risicato@unime.it  

Ruggeri Stefano steruggeri@unime.it  

Russo Brunella brusso@unime.it  

Sanchez Maripaz maripaz.sanchez@uca.es  
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Saitta Antonio ansaitta@unime.it  

Serranò Maria mvserrano@unime.it  

Siciliano Francesco fsiciliano@unime.it  

Sorrenti Giuseppa sorrentig@unime.it  

Tigano Marta mtigano@unime.it  

Tommasini Alessandra atommasini@unime.it  

Vesto Aurora a.vesto@unidarc.it  

Vitale Grazia gvitale@unime.it  

 

Il Collegio è stato convocato dalla prof.ssa Concetta Parrinello per il giorno 27 maggio 2024, giusta 

convocazione del 24 maggio 2024, giusta e-mail della Coordinatrice, per discutere e deliberare sui 

seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. OMISSI  

2. OMISSIS  

3. OMISSIS  

4. OMISSIS  

5. OMISSIS 

6. OMISSIS 

7. OMISSI  

8. Integrazione piano attività didattico-formative del dottorato - a.a. 2023/2024.  

9 OMISSIS 

e sull’ordine del giorno aggiuntivo:  

1. OMISSIS 

e sul secondo ordine del giorno aggiuntivo 

2. OMISSIS 

Sono presenti  

1. Arena Antonio Ignazio (TEAMS) 

2. Astone Antonina (TEAMS) 

3. Astone Antonino (TEAMS) 

4. Astone Francesco (TEAMS) 

5. Astone Maria Annunziata (TEAMS) 
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6. Bongiovanni Veronica (TEAMS) 

7. Buccisano Andrea (TEAMS) 

8. Cappuccio Antonio (TEAMS) 

9. Cocuccio Mariafrancesca 

10. Collica Maria Teresa (TEAMS) 

11. Condello Angela (TEAMS) 

12. Coppola Giovanna (TEAMS) 

13. Cusmà Piccione Alessandro  

14. D’Andrea Luigi 

15. De Marco Santa (TEAMS) 

16. Fazio Eugenio  

17. Ferluga Loredana (TEAMS) 

18. Foti Giuseppe (TEAMS) 

19. Freni Fortunato (TEAMS) 

20. Galletti Massimo (TEAMS) 

21. Ingratoci Scorciapino Cinzia (TEAMS) 

22. La Rosa Emanuele (TEAMS) 

23. La Spina Angela (TEAMS) 

24. Licastro Angelo 

25. Lo Giudice Alessio 

26. Madera Adelaide (TEAMS) 

27. Marcianò Angela (TEAMS) 

28. Nicotina Ludovico (TEAMS) 

29. Panebianco Giuseppina 

30. Parrinello Concetta (TEAMS) 

31. Pellegrino Francesca (TEAMS) 

32. Ruggeri Stefano (TEAMS) 

33. Saitta Antonio (TEAMS) 

34. Serranò MariaVittoria (TEAMS) 

35. Siciliano Francesco (TEAMS) 
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36. Tigano Marta  

37. Tommasini Alessandra (TEAMS) 

38. Crisafulli Michele (rappresentante dottorandi) 

Sono assenti giustificati/e i/le Prof./sse Patrizia Accordino, Elena La Rosa, Francesco Rende, Aurora 

Vesto  

Constatata la presenza del numero legale,  

 

OMISSIS 

 

Si passa alla trattazione del punto 6 all’ordine del giorno: 

Integrazione piano attività didattico-formative del dottorato - a.a. 2023/2024. 

La Coordinatrice comunica che sono pervenute richieste per l’inserimento, tra le attività del dottorato, 

dei seguenti seminari/convegni. 

Curriculum 1: 

10 luglio 2024, Gaio e la naturalis praestatio – Regolae iuris e giurisprudenza odierna 

8 luglio 2024 - Seminario su Gender Justice e Feminism 

3 luglio 2024, I rapporti reali fra diritto e natura nell’esperienza giuridica romana – Trasferimento della 

proprietà e conflitto tra acquirenti successivi della medesima cosa mobile. Esperienze giuridiche a 

confronto 

Data da confermare,  Seminario congiunto di teoria generale del diritto tra le cattedre di filosofia del 

diritto di Messina e Sao Paulo (Brasile) 

27-28 giugno 2024, Separazione dei poteri, indirizzo politico e garanzie costituzionali 

25 giugno 2024, Seminario interdisciplinare organizzato dal Center for Critical Philosophy 

21 giugno 2024, Seminario su "AI e lavoro" 

20 giugno 2024, Cittadinanza e cittadinanze nel mondo antico e negli ordinamenti attuali 

19 giugno 2024, Fama e infamia: tutela giuridica e sanzioni afflittive della reputazione nel diritto romano 

e nell’attuale ordinamento 

17-18 giugno, Workshop internazionale su "Public Exemplarity"  

5 giugno 2024, Storie di diritti e di democrazia: la Corte costituzionale nella società 

4 giugno 2024, Aspetti giuridici della guerra e della pace tra antico e moderno 

27 maggio 2024, Presentazione del libro "Conoscere il diritto" del Prof. A. Schiavello  
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15 maggio 2024, Le nomine "politiche" degli organi di garanzia e l'impatto sulla separazione dei poteri: 

l’esperienza italiana e quella spagnola a confronto 

Attività afferenti al curriculum 1 frequentate dalla Dott.ssa Francesca Di Pietro durante il soggiorno 

estero presso l’Università di Tilburg: 

• 12 lectures tenute dal Prof. Hans Lindahl "Advance Philosophy of Global Law" della durata di 2 

ore ciascuna,  per un totale di 24 ore (29 gennaio, 5 febbraio, 12 febbraio, 19 febbraio, 26 febbraio, 04 

marzo, 11 marzo, 1 aprile,  8 aprile,15 aprile, 22 aprile, 29 aprile);  

• 9 febbraio 2024, Law, Language and Technology, per un totale di 8 ore (9.30-17.30) 

• 11 tutorials tenuti rispettivamente dalla Prof. Lukkari (6 ore) e dal dott. Bos (5 ore)  della durata 

di un’ora ciascuno, per un totale di 11 ore (31 gennaio, 7 febbraio, 14 febbraio, 21 febbraio, 28 febbraio, 

6 marzo, 13 marzo, 03 aprile, 11 aprile, 17 aprile, 19 aprile);  

• 4 research seminar "Jurisprudence and Legal Philosophy" da due ore ciascuno per un totale di 8 

ore organizzati dalla Prof. Lukkari (22 febbraio, 14 marzo, 11 aprile e 25 aprile). 

Curriculum 2: 

23-25 maggio 2024, Diritto antidiscriminatorio e trasformazioni del lavoro  

16 maggio 2024, Assegnazione della casa familiare e tutela della prole  

14 maggio 2024, Il reg. (UE) 2023/2842 sui controlli in funzione di una pesca sostenibile  

14 maggio 2024, Lavoro, impresa e nuove tecnologie dopo l’AI Act 

Curriculum 3: 

28 maggio 2024, La funzione costituzionale dell'avvocato  

Curriculum 4: 

23-24 aprile 2024, La risoluzione delle controversie tra gli Stati membri dell'ICAO  

Curriculum 5: 

26 giugno 2024, The litteral contract in Justinian’s Law 

26 giugno 2024, Legal aspects of war and peace between ancient and modern times 

Eventi interdisciplinari: 

12 luglio, Trasformazioni culturali e umanizzazione della giustizia penale 

1 luglio 2024, Libertà, uguaglianza e accesso alla giustizia  

5 luglio 2024, Trasformazioni della tutela penale  ed evoluzione dello stato di diritto  

8 luglio 2024, Transnazionalizzazione del crimine organizzato, terrorismo internazionale e diritto alla 

sicurezza: evoluzione o involuzione della giustizia penale? 
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9 luglio, Parità di armi processuali e indipendenza dell’autorità giudiziaria nella giustizia penale 

transnazionale  

24 giugno 2024, (Dis)uguaglianze e tutela giurisdizionale effettiva  

11 giugno 2024, Tutela dei terzi e procedimenti di prevenzione nel mondo digitale 

5 giugno 2024, Beni e cose in senso giuridico 

17 maggio 2024, La disciplina giuridica del gaming on line: profili teorici e questioni pratiche  

14 maggio 2024, La pesca sostenibile in Italia: tutela della biodiversità marina e promozione delle attività 

economiche  

14 maggio 2024, L'evoluzione della giurisdizione internazionale  

13 maggio 2024, Rileggendo Franco Cordero, Riti e sapienza del diritto "Giudizi"  

6 maggio 2024, Il potere decisionale dell'intelligenza artificiale. Il 'credit scoring' bancario (CG, sent. 

Schufa, 7 dic. 2023)  

6 maggio 2024, Accesso alla giustizia e funzioni dell'avvocatura  

Il Collegio approva all’unanimità e seduta stante. 

 

OMISSIS. 

La prof.ssa Parrinello comunica che hanno espresso parere favorevole sui punti all’ordine del giorno e 

sugli ordini del giorno aggiuntivi tutti i presenti sopra riportati. 

Avendo la maggioranza dei componenti il Collegio docenti espresso parere favorevole sui punti 

all’o.d.g., il Collegio approva l’integrazione del piano attività didattico-formative del dottorato - a.a. 

2023/2024; OMISSIS 

Null’altro essendovi da deliberare, la riunione è chiusa alle ore 11.39. 

 

Del che il presente verbale. 

Il segretario                                                           La Coordinatrice  

Prof. Eugenio Fazio                                               Prof.ssa Concetta Parrinello 

 

 


